opère subsecuto, parce que Simon le Magicien ne fut pas maudit par
saintPierre, comme simoniaque, pour avoir acheté ou voulu acheter
le Saint-Esprit, que saint Pierre savait bien ne pouvoir être vendu,
mais à cause de la volonté déterminée que Simon avait de l'acheter,
et de son ambition ou avarice. De là aussi la simonie qu'on appelle
mentale, et qui ne pourrait avoir lieu, si l'on admettait la définition
de la susdite glose : Simonia et voluntas emendi vel vendendi res sa-
cras cum effectu.

On distingue deux sortes de simonie : l'une défendue de droit di-

vin, l'autre par le droit ecclésiastique.
La première a lieu quand on donne une chose temporelle pour en

acquérir une qui, de sa nature, est spirituelle, comme les sacrements
ou qui est jointe à une chose spirituelle, comme les bénéfices et les
vases sacrés.

La simonie de droit ecclésiastique est, suivant les canonistes,
celle qui n'est défendue que par les canons, et qui n'est point propre-
ment une simonie : Sunt autem eoesimonioe de jure tantùm positivo,

(1)Lancelot,Inst. can., lib. III, tit. 3.
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quoe committuntur in emptione et vinditione officiorum temporalium ec-
clesiasticorum. Item eoe quoe fiunt in commutationibus beneficiorum alias

licitis, sine tamen auctoritate pontificis, aut episcopi, alteriusque proe-
lati ad quem de jure, aut consuetudine spectat auctoritatem consensum-

que proebere. Item renunciationes beneficiorum alias licitoe, cùm nihil

temporale intercedat, prohibitoe tamen ab Ecclesiâ, ut ego renuntio be-

neficium in favorem Joannis, ut Joannes quod possidet, resignet al-

teri, etc.
Une autre division, plus généralement reçue, de la simonie, est

celle qu'on en fait en mentale, conventionnelle et réelle.

La simonie mentale est celle qui est conçue par l'imagination, avec
l'adhésion de la volonté, sans aucun pacte, ni tacite ni exprès. On
en distingue de deux sortes : celle qui est purement mentale, c'est-
à-dire qui se commet par le désir, sans aucun acte extérieur; telle

est la simonie d'un ecclésiastique qui veut acheter un bénéfice, sans

s'en expliquer. L'autre simonie mentale est celle où la volonté est

suivie d'un acte qui ne se fait cependant point connaître, comme

lorsqu'un collateur préfère, sur deux concurrents, celui de qui il
attend plus d'avantages.

La simonie conventionnelle est celle où il est entré quelque pacte
exprès ou tacite, sous quelque forme que ce soit. On en distingue
encore de deux sortes : celle qui se commet par la seule convention
des parties, sans qu'il soit donné ni reçu aucune chose de part et
d'autre : on l'appelle purement conventionnelle ; et l'autre, qu'on
appelle mixte, consiste, outre la convention de la tradition de la
chose convenue, au moins par l'une des deux parties; elle participe
de la simonie purement conventionnelle par la mutuelle convention,
et-de la simonie réelle par la tradition de la chose convenue par l'une
des deux parties contractantes.